Baris-baris di bawah ini merupakan sebuah usaha untuk melihat ilmu kalam mulai dari kemunculannya dalam sejarah sampai keadaannya pada saat terakhir yang dapat diamati untuk kemudian disampaikan syarat-syarat yang mesti dipenuhi untuk membangkitkannya kembali sehingga relevan dengan kehidupan umat Islam.

¹ Cf. bukunya, *al-Iqtisād fī al-ʿIqāḍ*, dengan *notes* oleh 'Abdullāh Muḥammad al-Khalīlī (Beirut: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyah, cet. I. 1424 H/2004 M), hlm. 14 dst.

Latar Belakang Sejarah

Tidak lama dari waktu kemangkatan Nabi Muhammad saw., umat Islam disibukkan dengan berbagai pertempuran, baik di dalam jazirah Arab maupun di daerah sekitarnya, bahkan kemudian ke wilayah-wilayah yang lebih luas lagi di Timur Tengah, Afrika Utara dan semenanjung Iberia. Perang-perang yang disebut dengan *al-futūḥāt*, yakni pembebasan rakyat dari tindasan penguasa yang hampir kesemuanya bertindak sewenang-wenang. Perang-perang yang kebanyakannya dimenangkan kaum Muslim itu menghasilkan perluasan wilayah kekuasaan politik kaum Muslim dalam waktu yang cepat. Perang-perang penaklukan ini berlangsung ke arah barat dan tidak berhenti sampai ‘Abdurrahman al-Ghāfiqī terbunuh dalam perang melawan pasukan Charlemagne di Tours (Perancis selatan) pada tahun 114 H/732 M. Ke arah timur, perang-perang itu menaklukkan banyak wilayah sampai perbatasan Xinjiang, China, dan baru berhenti dengan kematian Qutaibah bin Muslim al-Bāhilī di lembah Ferghana pada tahun 96 H/715 M.

Di samping memberikan keuntungan-keuntungan material kepada penguasa Islam (terutama Bani Umaiah), perluasan wilayah yang terjadi pada saat ajaran Islam belum lagi dirumuskan dalam sistematika yang rapi itu menyebabkan timbulnya berbagai persoalan baru.

Dari gerakan inilah terumuskan sistem-sistem hukum, kalam, filsafat dan sebagainya.

Di antara para pemimpin Bani ‘Abbās terdapat orang-orang yang memberikan perhatian cukup besar kepada perbedaan pendapat. Khalifah ketujuh, ‘Abdullah Abū al-‘Abbās al-Ma’mūn (198-218 H/813-833 M), bahkan mengadakan majlis di istananya untuk memperbincangkan berbagai persoalan keyakinan Islam. Di dalamnya terlibat banyak ulama dengan pandangan yang berbeda-beda. Tidak jarang Khalifah sendiri ikut ambil bagian dalam perdebatan.

Seperti kelihatan dalam judulnya, buku ini berbicara juga tentang

⁴ Cf. ‘Alī Muṣṭafā al-Ghurābī, *Abū al-Huzail al-‘Allāf Awwal Mutakallim Islāmī Ta’assār bil-Falsafah* (Mesir: Maṭba‘ah Ḥijāzī, cet. I, 1369 H/1949 M), hlm. 19.

⁵ Buku ini beberapa kali diterbitkan oleh penerbit yang berbeda-beda. Penulis makalah ini menggunakan terbitan *Dār al-Anṣār*, Kairo, cetakan I, 1397 H.

beberapa prinsip keimanan yang dianggapnya tidak benar dari kelompok Mu'tazilah.⁶

Manakala kelima hal ini ada pada seseorang, maka orang itu seorang Mu`tazili.” Lihat bukunya, *Kitāb al-Intiṣār wa-l-Radd `alā `bn al-Rawandī al-Mulḥid Mā Qaṣada bih min al-Kaẓib `alā al-Muslimīn wa-l-Ṭa`n `alaih*, ed. H. S. Nyberg (Kairo: Dār al-Kutub al-Miṣrīyah, 1344 H./1925 M.), hlm. 126-7.

¹⁰ Lihat `Abd al-Jabbār, *al-Muḥīṭ bi-l-Taklīf*, kumpulan muridnya, al-H{asan bin Aḥmad bin Mattawāih, ed. `Umar al-Sayyid `Azmī (Kairo: al-Mu`assasat al-Miṣriyyat al-`Ammat li-l-Ta`lif wa-l-Inbā` wa-l-Nasyr, al-Dār al-Miṣriyyat li-l-Ta`lif wa-l-Tarjamah, 1965 [baru satu jilid yang terbit]), hlm.

Bernand, Marie, *Le Problème de la connaissance d’après le Muḡnī du Cadi ‘Abd al-Gabbār*. Alger: Société nationale d’édition et de diffusion, 1982.

Ghazālī, Abū Ḥāmid al-. *al-Iqtisād fī al-‘itiqād*. Notes oleh ‘Abdullāh Muḡammad al-Khalīlī. Beirut: Dār al-Kutub al-‘ilmīyah, cet. I. 1424 H/2004 M.

Ghurābī, ‘Alī Muṣṭafā al-. *Abū al-Huṣail al-‘Allāf Awwal Mutakkalim Islāmī Ta’aṣṣar bil-Falsafah* (Mesir: Maṭba‘ah Ḥijāzī, cet. I, 1369 H/1949 M), hlm. 19.

Hamazānī, al-Qāḍī ‘Abd al-Jabbār al-. *Al-Muḡīṭ bi-l-Taklīf*. Kumpulan muridnya, al-Ḥasan bin Aḡmad bin Mattawaih. Ed. ‘Umar al-Sayyid ‘Azmī. Kairo: al-Mu’assasat al-Miṣriyyat al-‘Āmmat li-l-Ta’līf wa-l-Inbā’ wa-l-Nasyr, al-Dār al-Miṣriyyat lil-Ta’līf wal-Tarjamah, 1965.

_____.

- Ibn Khaldūn. *Muqaddimah*. Kairo: al-Maktabah al-Tijārīyah al-Kubrā, tth.
- Khayyāṭ, Abū al-Ḥusain ‘Abdurraḥīm al-. *Kitāb al-Intiṣār wa-l-Radd ‘alā ‘bn al-Rawandī al-Mulḥid Mā Qaṣada bih min al-Kaḏīb ‘alā al-Muslimīn wal-Ṭa’n `alaih*. Ed. H. S. Nyberg. Kairo: Dār al-Kutub al-Miṣrīyah, 1344 H/1925 M.
- Sanūsī, Abū ‘Abdillah Muḥammad bin Yūsuf al-Tilimsānī al-. *Umm al-Barāhīn*. Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmīyah, 2009.
- Ṭarāblūsī, Ḥusain al-Jisr al-. *Al-Ḥuṣūn al-Ḥamīdīyah li al-Muḥāfazah ‘alā al-‘Aqā’id al-Islāmīyah*.